
   8/2009                                                                                                                  http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                   strana 1 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                        PDF SERVIS  �  ČÍSLO 8  � 23. ÚNORA 2009  

KOMENTÁŘ 

EKONOMIKA 
Klaus: Koruna je v krizi pro ČR vítězstvím 

Pro ČR je podle prezidenta Václava Klause dobře, že za současné finanční a ekonomické krize 
má svou vlastní měnu a není součástí eurozóny. Klaus to v Bruselu řekl po svém vystoupení v Evrop-
ském parlamentu. "Jsem přesvědčen, že právě nyní je existence české koruny vítězstvím pro českou zem a 
českou ekonomiku," řekl Klaus. Pokud by prý už ČR bylo součástí eurozóny, bylo by na tom hůře.  

Euro prý ještě letos bude stát 25 Kč 
Česká měna posílí na 25,10 CZK/EUR, a to ve druhé polovině roku 2009, tvrdí Česká spořitelna 

s tím, že koruna bude zpevňovat v souladu s odezníváním globální finanční krize. Měna se tak podle 
banky vrátí k dlouhodobému trendu svého posilování. Koruna během čtvrtka posilovala poté, co inves-
tiční banka Golden Sachs zrušila svou prognózu o tom, že euro bude stát 32 Kč. Tuzemskou měnu také 
již dříve podpořil viceguvernér ČNB Miroslav Singer, který řekl, že banka kvůli oslabování kurzu uva-
žuje o zvýšení úrokových sazeb. ČS zároveň zhoršila předpověď pro vývoj ekonomiky. Podle ní letos 
může HDP klesnout o 1,3 %. V roce 2010 ale poroste o 1,5 %.  

ČSÚ: Tržby v maloobchodě loni vzrostly o 0,5 %  
Tržby v maloobchodě včetně motoristického segmentu loni bez sezonního očištění meziročně 

vzrostly o 0,5 %. Bez motoristického segmentu se zvýšily reálně o 0,9 %, nejméně od roku 1999.  

Zhoršení situace letos čeká 81 % obyvatel ČR 
Více než čtyři pětiny Čechů se domnívají, že se ekonomická situace letos zhorší. Dosud nejhorší 

výsledek z ledna 2004, kdy se řešila reforma veřejných financí, tak byl překonán o více než 30 %. Vy-
plývá to z lednového průzkumu CVVM. Na špatných vyhlídkách tuzemské ekonomiky podle průzkumu 
panuje shoda napříč populací. Odpovědi se podle CVVM prakticky neliší bez ohledu na vzdělání, věk či 
místo bydliště respondenta. Současnou ekonomickou situaci v ČR hodnotí jako negativní 51 % lidí.  

Libor Nosek finančním  
ředitelem Volksbank CZ 

Novým ředitelem divize finanč-
ního řízení Volksbank CZ byl s 
platností od 1. února jmenován 
Libor Nosek (35). Ve funkci na-
hradil Libora Holuba, který se v 
prosinci stal členem představen-
stva banky. L. Nosek bude odpo-

vídat za controlling, statistiku, účetnictví, daňo-
vou agendu a ostatní oblasti finančního řízení 
banky. Libor Nosek má v ekonomické a finanční 
oblasti mnohaletou praxi. Několik let působil ve 
vedoucích pozicích v Bance Haná. Do Volksbank 
CZ přestoupil na konci roku 2003 do oddělení 
risk controllingu, od ledna 2005 do ledna letošní-
ho roku vedl oddělení finančního controllingu. 
Od roku 1999 působí také jako člen představen-
stva BH CAPITAL. Vystudoval obor finance na 
Fakultě financí a účetnictví na VŠE.  
Roman Ženatý posiluje 
tým Deloitte   

Do daňového oddělení společ-
nosti Deloitte nastoupil jako seni-
or manager Roman Ženatý (35). 
Této oblasti se věnuje již čtrnáct 
let. Je daňovým poradcem, účet-
ním znalcem a auditorem. Začal 
pracovat ve společnosti BDO CS  

v roce 1994. V roce 2001 přešel do advokátní 
kanceláře NORR STIEFENHOFER LUTZ, kde 
rozvinul daňovou praxi a stal se lokálním partne-
rem daňového oddělení. R. Ženatý se zaměřuje 
na fúze a akvizice, transakce a restrukturalizace a 
mezinárodní daně. Přináší s sebou bohaté zkuše-
nosti s poskytováním služeb jak mezinárodním 
tak tuzemským společnostem z mnoha segmentů 
ekonomiky. V Deloitte se bude věnovat rozvoji 
služeb a vztahů k významným investorům, nad-
národním společnostem a fondům kapitálu.  

LIDÉ 

Ekonomický růst šesti zemí střední a 
východní Evropy, včetně České republiky a 
Slovenska, by měl letos být v rozmezí 0 až 2 %. 
Naopak HDP Maďarska se sníží o 3 % a Pobalt-
ských zemí o 5 až 7 %. Vyplývá to ze zprávy, 
kterou koncem týdne zveřejnila Světová banka.  

Kromě ČR a Slovenska porostou podle 
SB také ekonomiky Polska, Bulharska, Rumun-
ska a Slovinska. Současně však SB varovala, že 
je stále mnoho rizik, která mohou růst těchto 
zemí zvrátit.  

Výhled ekonomického růstu deseti 
východních členů Evropské unie, které do blo-
ku vstoupily v letech 2004–2007, je pro letošní 
rok chmurný a je zahalen vysokou nejistotou, 
zejména na dolní straně, uvedla dnes podle 
agentury Bloomberg Světová banka s tím, že 
ekonomiky ve východní části EU ohrožují sláb-

noucí exporty na západ, oslabující zahraniční 
investice a nedostatek bankovních úvěrů. 
"Vyhlídky vypadají pro tento region obzvláště 
pochmurně," podotkla banka.  

Světová banka uvedla, že oslabování 
měn v regionu v poslední době omezuje prostor 
pro uvolňování měnové politiky. "Během něko-
lika měsíců místní měny ztratily víceméně 
všechny zisky vůči euru, které nashromáždily v 
průběhu posledních tří až čtyř let," konstatovala 
Světová banka. "Navíc vzhledem k výchozím 
fiskálním podmínkám a finančnímu omezení 
mají země v regionu malý nebo žádný prostor 
pro diskreční fiskální impulsy," uvedla SB. 
Situaci navíc zhoršuje to, že financování z vněj-
ších zdrojů se v posledních měsících ukázalo na 
rychle se rozvíjejících trzích obtížnější vzhle-
dem ke zhoršujícímu se sentimentu investorů.  

SB: Růst ekonomik šesti zemí střední  
Evropy včetně ČR letos dosáhne až 2 % 

Konference Trendy v internetové bezpečnosti 

Co je nového v oblasti internetové bezpečnosti?  
Jak nejlépe zabezpečit elektronické transakce?  
Jaké jsou trendy v elektronickém bankovnictví  
a dalších kritických internetových službách?  

Registrujte se včas na konferenci  
Trendy v internetové bezpečnosti  

http://konference.iinfo.cz/ 

V únorovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o… 
• investicích do zlata  
• euru na Slovensku 
• outsourcingu nové generace 
• významu pozitivních registrů 
• rostoucích nákladech kapitálu 
• přípravách na Solvency II 
• roli IT při rozvoji                       
družstevních záložen 
• spolupráci s EFMA 

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplatném 
získáte na tel. čísle 800 110 022  

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz. 
Časopis je také k dostání ve volném prodeji.  

Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny. 

 

http://konference.iinfo.cz/
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny


 8/2009                                                                                                                http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 2 

Počet padělaných bankovek a mincí stoupl o 30 % 
V ČR bylo loni zadrženo 4584 kusů padělaných a pozměněných bankovek 
a mincí všech měn, což představovalo meziroční nárůst o 30 %. Dvě třeti-
ny z toho tvořilo české oběživo a nejčastěji padělaná byla tisícikoruna, 
uvedl dnes člen bankovní rady ČNB Pavel Řežábek. V roce 2007 bylo 
zachyceno 3524 a o rok předtím 7834 kusů padělků všech měn. Českých 
bankovek a mincí bylo loni zadrženo 3039, meziročně o 747 kusů více. 
Celková hodnota zadržených padělků všech měn loni činila přibližně 5,2 
mil. Kč, předloni to bylo zhruba 4,6 mil. Kč. Přes meziroční růst i loni 

podle Řežábka platilo, že české bankovky a mince jsou v mezinárodním srovnání velmi bezpečné. Za-
tímco v ČR se loni objevil jeden padělek na 128 000 bankovek v oběhu, tak v EU byl poměr 1:14 600. 

PPF a J&T vytvoří společný podnik 
Společnost PPF a česko-slovenská investiční skupina J&T podepsaly dohodu o vytvoření spo-

lečného podniku v oblasti energetiky a průmyslu. Holding vzniká kombinací vkladu a prodeje energetic-
kých a průmyslových aktivit ze skupiny J&T a skupina PPF v něm získá podíl ve výši 40 % za 6 mld. 
Kč. Dalších 40 % je v držení společnosti J&T a 20 % vlastní Daniel Křetínský, který bude v nově vytvo-
řeném holdingu odpovídat za manažerskou správu.  

Vláda schválila protikrizový plán 
Vláda 16. února schválila balíček protikrizových opatření. Materiál vzešel z Národní ekonomic-

ké rady vlády (NERV).  

Sněmovna schválila dluhopisy na pomoc Lotyšsku 
Sněmovna schválila vydání dluhopisů v objemu 200 mil. EUR na pomoc krizí stižené lotyšské 

ekonomice. Za takto získané peníze ČR poskytne Lotyšsku sedmiletou bezúročnou půjčku.  

CCB: Růst objemu úvěrů koncem roku klesl 
Objem úvěrů evidovaných v Bankovním úvěrovém registru vzrostl v posledním čtvrtletí 2008 o 

60 mld. Kč, což je o 17 % méně, než kolik činil nárůst ve 3. čtvrtletí. V Nebankovním úvěrovém registru 
klesl růst objemu nových úvěrů o 138 mil. Kč, tj. o 9 %. Podíl dlouhodobě nesplácených závazků kon-
cem roku výrazně stoupl. Pokles nově poskytnutých úvěrů se výrazně projevil zejména v listopadu a 
prosinci, kdy si lidé půjčili u bank o 14 mld. Kč méně než ve stejných měsících roku 2007. V Bankov-
ním registru vzrostl jen v prosinci objem splátek po splatnosti tří a více měsíců o 470 mil. Kč, což je 
proti listopadu nárůst o 9 %. K celkovému objemu úvěru jde o nárůst o 0,04 % na 0,57 %.  

Soutěž KPMG Case Competition  
V těchto dnech odstartoval nový ročník soutěže KPMG Case Competition. Mezi studenty čes-

kých a moravských vysokých škol s ekonomickým zaměřením je o již šestý ročník velký zájem – přihlá-
silo se rekordních 24 týmů o celkovém počtu 96 studentů. Nejlepší národní tým poletí v dubnu 2009 do 
Dubaje, aby změřil své síly s kolegy z celého světa.  

Centrálu PPF opustila pětina zaměstnanců 
Společnost PPF musela kvůli finanční krizi přistoupit k propouštění. Centrálu firmy podle infor-

mací týdeníku Ekonom musela opustit zhruba pětina lidí. Jejich odchod týdeníku potvrdil mluvčí skupi-
ny Alexej Bechtin, informoval Ekonom na svých internetových stránkách.  

Schválení realizace pamětních mincí 
Bankovní rada ČNB na svém jednání 12. února schválila realizaci pamětních mincí, a to k 600. 

výročí sestrojení Staroměstského orloje a k 400. výročí formulování Keplerových zákonů pohybu planet. 
Autory vítězných návrhů akademický sochař Ivan Řehák (orloj) a Vojtěch Dostál (Kepler). Více na 
http://www.cnb.cz/cs/platidla/numismatika/plan_emise_2006-2010/orloj_vysledky_souteze.html.  

Koupě kvalitní nemovitosti je i nadále výhodná  
I přes negativní dopady současné finanční krize zůstanou podle společnosti FINEP kvalitní ne-

movitosti jistou a výnosnou investicí. Porostou ale nároky na posuzování kritérií důležitých pro výběr 
vhodné reality. „Finanční krize naplno ukázala rozdíl mezi kvalitním a nekvalitním bydlením. Majitelé 
bytů ve starších panelových domech už asi svou příležitost pro výhodný prodej zmeškali. Zájem bude 
hlavně o nemovitosti vyššího standardu v zajímavých lokalitách. Samozřejmostí je atraktivní okolí, dobrá 
infrastruktura a blízkost hromadné dopravy,“ vysvětluje obchodní ředitel FINEP CZ Vladimír Zuzák.  

S bankami je spokojena jen osmina firem 
Banky nám v době krize spíš utahují smyčku kolem krku, než aby nám pomohly. Přístup k fi-

nancím nám neulehčují a naopak nám zvyšují úroky u provozních úvěrů. Vyplývá to z průzkumu Hospo-
dářské komory ČR pro deník E15, které se zkraje minulého týdne zúčastnilo 1364 respondentů z řad 
firem a podnikatelů různého zaměření z celé ČR. Na otázku „Souhlasíte s tím, že banky dělají vše proto, 
aby peníze byly pro firmy a podnikatele co nejrychleji a nejsnadněji dostupné“ odpovědělo kladně pouze 
12,3 % respondentů, zatímco opačně téměř 70 %. Téměř stejné množství firem (68,6 %) uvedlo, že jim v 
posledních třech měsících banky změnily podmínky u již existujících úvěrů.  

Nezapomeňte si prodloužit předplatné časopisu  
Bankovnictví na rok 2009! 

http://predplatne.economia.cz/app/eco.form/index.php?tit=BA 

TECHNOLOGIE 
Affiliate programů je 
víc jejich obliba roste 
Affiliate programy nabízejí v současnosti zajíma-
vé možnosti generování příjmů na internetu. 
Vlastníci webových stránek si mohou vybírat ze 
stovek programů, díky nimž mohou vydělávat 
online. Platí se například za přivedené zákazníky 
či uskutečněné transakce. V ČR jsou tyto progra-
my na vzestupu a očekává se jejich brzké rozšíře-
ní mimo tradiční segmenty trhu. Moderní affilia-
te programy nabízejí efektivní řešení, která mají 
přímý vliv na obchodní činnost. Cílem provozo-
vatelů programů je získat silný tým partnerů, 
placených na základě provize. Affiliate programy 
jsou zajímavé i pro druhou stranu – vlastníky 
internetových stránek, těm je nabízena provize za 
zprostředkovatelskou činnost.  
Soutěž IEA startuje  
Internet Effectiveness Awards (IEA), soutěž 
nejefektivnějších internetových řešení odstarto-
vala již 1. února. Pořadatelé připravili nové spe-
ciální kategorie. Do hlasování se letos zapojí i 
veřejnost. Internetová řešení lze do soutěže při-
hlásit v průběhu února, vítězové budou vyhlášeni 
na přelomu května a června. Půjde o přehlídku 
nejefektivnějších business řešení a inovací v 
digitálních médiích. Efektivitu a inovace bude 
posuzovat odborná porota, ale letos poprvé bude 
hlasovat také veřejnost o osobnosti, která nejvíce 
přispěla k rozvoji internetu. IEA letos přinesou 
více odborného obsahu, speciální video rozhovo-
ry s vítězi a porotou, pro nejzajímavější inovace 
je otevřena speciální vlastní kategorie. Soutěž 
bude tradičně nekomerční. Nominace na ocenění 
probíhají elektronicky na www.IEA.cz do konce 
února. Nominovány mohou být weby, portály, 
internetové obchody a B2B systémy, digitální 
komunikační kampaně a další internetová řešení. 

EFMA - Evropská asociace  
pro finančních instituce  

uvádí 
Mezinárodní finanční fórum - 

Segment SME Banking v době ekonomic-
kého poklesu ve střední a východní Evropě 

Vídeň, 25.-26. března 2009 
 

(Zveřejnění výsledků studií o stavu bankovnictví 
v segmentu SME v Evropě) 

 

* Nové přístupy a směry v bankovnictví pro živnostníky  
a malé a střední podniky 

* Přehodnocení strategie servisního modelu: definování 
kritérií a strategie pro každý sub-
segment (mikro, malé a střední 
společnosti); standardizace 
segmentačních metod; koncent-
race na cost management  

a automatizaci business procesů 
* Využití podpůrných programů EIF  

a státních rozvojových bank určených pro SME 
* Jakým způsobem přistupovat k rizikům úvěrování  

a zefektivnění samotného úvěrového procesu?  
* Cross-sellingová řešení a cenové strategie na zvětšení 
zdravého portfolia v segmentu SME; retailový  versus 
korporátní přístup k jednotlivým subsegmentům SME; 

který je výhodnější? 
 

Více informací a registrace na  
www.efma.com/smecee 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.cnb.cz/cs/platidla/numismatika/plan_emise_2006-2010/orloj_vysledky_souteze.html
http://predplatne.economia.cz/app/eco.form/index.php?tit=BA
http://www.IEA.cz
http://www.efma.com/smecee


 8/2009                                                                                                                http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 3 

Každý druhý chce brzy další finanční produkt 
Podle výzkumu, který pro Zlatou korunu provedla společnost Ipsos Tambor, 
vyplynulo, že 56 % lidí uvažuje o tom, že si v nejbližší době pořídí další finanč-
ní produkt k těm, které již mají. Naopak 44 % dotázaných o dalším produktu 
zatím neuvažuje. Výzkum zjistil, že z těch, kteří by si nějaký produkt pořídili, 
většina sází spíše na jistotu a jak se lépe zabezpečit před dopady ekonomické 
krize anebo jak výhodně umístit finanční prostředky. K zajímavým zjištěním 

patří, že průměrný Čech využívá devět finančních produktů, ale jen necelá 2 % dotázaných uvedla, že 
nevyužívají žádný finanční produkt. Více než 2 % uvedla, že využívají 16 produktů.  

Komerční banka loni se ziskem 13,2 mld. Kč  
Komerční banka loni zvýšila konsolidovaný čistý zisk na 13,2 mld. Kč po předloňských 11,2 

mld. Kč (meziroční růst činí téměř 18 %). Představenstvo KB navrhne dozorčí radě výplatu dividend 
180 Kč na akcii před zdaněním, tj. stejně jako loni. Banka by tak rozdělila přes 6,8 mld. Kč.  

Studenti našli svou „Ideální banku“ 
Vítězem druhého ročníku soutěže Ideální banka 21. století se stal Michal Obrázek z VŠE, který 

u poroty zabodoval výstižným a elegantním popisem ideální banky. Navrhl například odvoz pro nepo-
hyblivé klienty, videokonzultace s bankovním poradcem či založení pobočky přímo v prostorách VŠ, 
kde by v rámci praxe pracovali studenti. Originálně pojal třeba zvýhodnění stálých klientů zavedením 
tzv. indexu loajality. Cenu Poštovní spořitelny za nejlepší nápad získala Bára Víznerová z Technické 
univerzity v Liberci s nápadem „bankomat drive“. Více informací v příloze dnešního newsletteru. 

Hypoindex v lednu klesl 
Objem hypoték prodaných občanům v lednu meziročně spadl o zhruba 44 % na 4,6 mld. Kč. 

Celkově bylo poskytnuto 2675 hypoték. Oznámil to  server Hypoindex.cz, který čerpal údaje z devíti 
tuzemských bank. Loni v lednu banky prodaly fyzickým osobám 4817 hypoték za 8,2 mld. Kč.  

Stavební spoření se v lednu propadlo o čtvrtinu 
Trh se stavebním spořením i pod vlivem krize klesl meziročně o čtvrtinu. Zatímco letos v lednu 

poskytly stavební spořitelny úvěry za necelých 3,6 mld. Kč, loni v lednu to bylo více než 4,7 mld. Kč. 
Počet nových smluv o stavebním spoření včetně navýšení cílové částky v lednu klesl meziročně o více 
než 7000. Celkově Češi uzavřeli v lednu přes 76 tisíc nových smluv. Klesl i počet poskytnutých úvěrů. 

Žabka: Složenky, mobily i cashback 
Obchodní řetězec Žabka, který loni začal v ČR budovat síť stejnojmenných samoobsluh a nyní 

jich v Praze a středních Čechách provozuje 35, ve svých prodejnách umožní zákazníkům zaplatit složen-
ky, dobít mobilní telefony či vybrat peníze u pokladny (až 1500 Kč lze vybrat při nákupu nad 300 Kč). 

Měšec.cz hledá nejlepší reklamy za rok 2008  
Dne 16. února  bylo spuštěno hlasování v sedmém ročníku ankety Nejlepší finanční reklama 

roku 2008 finančního serveru Měšec.cz. Ze čtenářského hlasování vzejde divácky nejoblíbenější rekla-
ma. Naopak výsledky hlasování odborné poroty poskytnou odbornější pohled na úroveň kreativy finanč-
ních institucí působících na českém trhu. Čtenářské hlasy budou sbírány až do 15. března, výsledky 
budou zveřejněny 30. března. O přízeň čtenářů a poroty letos usiluje 25 reklamních klipů.  
Úrok 3,6 % na spořicím účtu od GE Money Bank  

GE Money Bank přišla 9. února na trh s akční nabídkou spořicího účtu Genius Plus, který má 
úrokovou sazbu 3,6 % ročně. Akční spořicí účet Genius Plus si mohou klienti otevřít do konce dubna.  

Nový Osobní účet ČS Student 
Také studenti mají od 16. února možnost sestavit si účet podle svého. S Osobním účtem ČS 

Student mají k dispozici stejně širokou nabídku produktů a služeb jako majitelé standardního Osobního 
účtu ČS, tj. 13 volitelných služeb v produktech Standard, Plus a Speciál. Benefitem pro studenty zůstává 
příspěvek na vedení ISIC karty ve výši 200 Kč ročně. Od 2. února, kdy Česká spořitelna nový student-
ský účet začala testovat, sjednalo Osobní účet ČS Student více než 6000 klientů.  

LBBW Bank CZ s pobočkou v Opavě 
LBBW Bank CZ otevřela svou další pobočku v ČR, tentokrát v centru Opavy. Region Severní 

Moravy považuje za klíčový, proto se rozhodla otevřít novou pobočku v tomto kraji. 

ECB prosazuje jednotný 
bankovní dozor  
ECB banka chce prosadit jednotný dozor nad ev-
ropským bankovním trhem. Nejhorší finanční 
krize v historii EU ukázala nedostatky v bankov-
ním dozoru a přiměla přehodnotit postoj k dozo-
ru nad nadnárodními bankami, v nichž je 80 % 
vkladů v 27členném bloku. "Panuje teď obecná 
shoda, že nedostatky v regulaci a dozoru byly u 
kořene problému," řekl člen bankovní rady ECB 
Lorenzo Bini Smaghi. Předložil také argument, 
proč by měla být v centru reformovaného systé-
mu bankovního dozoru právě ECB. Ze 45 nadná-
rodních bank, které představují většinu evrop-
ských vkladů, je 33 v 16členné eurozóně.  
Zisk pojišťovny  
AXA klesl o 83 % 
Francouzské pojišťovně AXA klesl loni čistý 
zisk o 83 % na 923 mil. EUR. Za poklesem stály 
odpisy hodnoty investic způsobené krizí.  
Zisk BNP Paribas klesl  
Největší francouzské bance BNP Paribas klesl 
loni zisk o více než polovinu na 3,02 mld. EUR z 
předloňských 7,82 mld. EUR. Za ztrátami stála 
globální finanční krize, která v posledním čtvrtle-
tí stáhla banku do ztrát.  
Raiffeisen se ziskem 
Rakouská finanční skupina Raiffeisen Internatio-
nal, která v ČR vlastní Raiffeisenbank, loni zvý-
šila konsolidovaný zisk o 17 % na rekordních 
982 mil. EUR. Oznámila to firma na základě 
předběžných neauditovaných výsledků. 
Unce zlata za 1000 USD  

Cena dubnového futures kontraktu 
na zlato v pátek v rámci obchodo-
vání v New Yorku překonala 1000 
USD za trojskou unci. Zlato prolo-
milo tuto hranici téměř po roce dí-
ky tomu, jak setrvalé propady akci-

ových trhů vedou investory k obavám o další vý-
voj jejich portfolia a stále častěji se tak přiklánějí 
k „jistotě“ v podobě drahých kovů. Zlato se na-
posledy obchodovalo nad 1000 USD loni v břez-
nu, kdy činil nový rekord 1033,90 USD za unci.  
Sníží Moody's ratingy 
bank s pobočkami v SVE? 
Podle zprávy ratingové agentury Moody’s by 
mohlo v budoucnu dojít ke snížení ratingů bank s 
expozicí ve střední a východní Evropě kvůli dal-
šímu zhoršování ekonomické situace v regionu. 
Hlavním důvodem problémů je podle Moody’s 
zadluženost některých zemí a závislost na přílivu 
financí ze západní Evropy. V reportu se dále uvá-
dí, že by banky mohly omezit podporu některých 
svých dceřiných společností v zemích s vyšším 
systémovým rizikem. Také finanční pomoc zápa-
doevropských vlád by mohla stanovit určitá ome-
zení na podporu zahraničních poboček.  
EBRD bude investovat  
do ukrajinských bank  
EBRD jedná o pomoci ukrajinským bankám a je 
připravena investovat do bankovního sektoru až 
500 mil. EUR, řekl prezident EBRD T. Mirow. 
UBS zaplatí pokutu  
Švýcarská banka UBS je ochotna zaplatit orgá-
nům USA pokutu 780 mil. USD za to, že pomá-
hala v daňových únicích bohatým Američanům. 
Jde o dohodu uzavřenou mezi americkým stát-
ním zastupitelstvím a bankou USB.  

ZE ZAHRANIČÍ BANKY 

Vrcholný lyžařský svátek na pamětních medailích 
Společnost Zlaté Mince – Numismatika nabízí pamětní medaile z ryzího zlata a stříbra 
připomínající Mistrovství světa v klasickém lyžování Liberec 2009, které nyní probí-
há. Česká mincovna připravila dvě pamětní medaile k tomuto mimořádnému sportov-
nímu svátku. Autorem medaile z ryzího zlata je Petr Horák, rytecky 
ji ztvárnil Lubomír Lietava. Medaile má hmotnost 15,56 g při prů-
měru 28 mm, má hladkou číslovanou hranu, cena činí 15 tis. Kč. 

Medaile stříbrná má ryzost 999/1000 Ag, hmotnost 16 g, průměr je 34 mm a pochází 
ze stejné designérské a rytecké dílny, má též hladkou hranu.  Její cena je 700 Kč. Obě 
pamětní medaile vyrazila Česká mincovna v limitované edici 500 kusů.  
Obě medaile nabízí společnost Zlaté Mince – Numismatika na www.Zlate-Mince.cz nebo v prodejnách 
v Praze (Obecní dům) nebo ve Vsetíně (budova Komerční banky). 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.Zlate-Mince.cz


8/2009                                                                                                               http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                       strana 4 

ING prodělala  
Nizozemská bankovní a pojišťovací skupina ING 
hospodařila ve 4. čtvrtletí s čistou ztrátou 3,7 
mld. EUR po zisku 2,5 mld. EUR před rokem. 
Výsledky společnosti byly zasaženy odpisy in-
vestic a růstem rezerv na špatné úvěry.  
Polsko jedná o ERM II 
Polsko začalo s ECB jednat o vstupu do mecha-
nismu směnných kurzů ERM II.  
Šéf MMF vyzval k lepší 
koordinaci boje s krizí 
Vlády musí lépe koordinovat boj se světovou 
ekonomickou krizí, protože se ukazuje, že opat-
ření na úrovni jednotlivých států nejsou efektiv-
ní. Uvedl to šéf MMF Dominique Strauss-Kahn a 
dodal, že pokud by země přijaly všechna potřeb-
ná opatření, mohla by krize skončit začátkem 
příštího roku. "To, co mě šokuje a trochu znepo-
kojuje, je, že na mezinárodním poli (...) všichni 
souhlasí s tím, že je zapotřebí pracovat a konat 
společně. Když se pak všichni vrátí domů, každý 
má svá domácí omezení, každý dělá věci trochu 
jinak a někdy s určitými nesrovnalostmi, a to vše 
je důvodem, že zde existují určitá rizika," dodal. 
Commerzbank ve ztrátě  
Commerzbank se v posledním čtvrtletí 2008 pro-
padla do ztráty 809 mil. EUR ve srovnání se zis-
kem 201 mil. EUR předloni. Důvodem byly od-
pisy a navýšení rezerv na špatné úvěry. Za celý 
rok se bance podařilo vykázat mírný zisk 3 mil. 
EUR. V roce 2007 zisk činil 1,9 mld. EUR.  
Německá vláda pro návrh 
"vyvlastnění" bank  
Německá vláda schválila návrh zákona, jenž jako 
první v poválečných dějinách umožní státu pře-
vzít kontrolu nad soukromými bankami, které se 
ocitnou v problémech způsobených finanční kri-
zí. Norma otvírá dveře k zestátnění problémové 
hypoteční banky Hypo Real Estate.  
VIG v Polsku 
Pojišťovací společnosti Vienna Insurance Group 
(VIG) v Polsku vykročily do roku 2009 mohut-
ným růstem. Nekonsolidované předepsané pojist-
né ve výši přes 300 mil. PLN (zhruba 61 mil. 
EUR) představuje v porovnání s lednem před-
chozího roku výrazné zvýšení o zhruba 50 %.   
Obavy o východní Evropu 
Evropská komise má obavy o hospodářství států 
východní Evropy, které se stále více potýkají s 
následky krize. Brusel je připraven zasaženým 
zemím poskytnout pomoc, ale ne všem stejnou.  
SG se vrátila k zisku 
Francouzská banka Société Générale se v posled-
ních třech měsících 2008 vrátila k zisku. Čistý 
zisk za 3. čtvrtletí činil 87 mil. EUR ve srovnání 
se ztrátou 3,35 mld. EUR ve stejném období 
předchozího roku. Banka však varovala, že tržní 
prostředí zůstane letos problematické.  
Vláda USA by mohla 
získat 40 % Citigroup 
Americká vláda by mohla získat až 40 % akcií 
banky Citigroup. Uvedl to dnes na svých interne-
tových stránkách list Wall Street Journal s odvo-
láním na zdroj blízký jednání vlády s bankou. 
Představitelé Citigroup však podle listu doufají, 
že vláda skončí s podílem v bance kolem 25 %.   
Fed zhoršil vyhlídky  
Fed, centrální banka USA, výrazně zhoršil vy-
hlídky americké ekonomiky na letošní rok. Počí-
tá s růstem nezaměstnanosti a už ani nepřipouští, 
že by největší ekonomika světa letos mohla vy-

Krvavý týden na BCPP: -10 % a pětileté minimum 
Akciový trh v Praze zažil jeden ze svých nejhorších týdnů. Index PX oslabil o 10,43 % a dostal 

se na své více než pětileté dno. Ceny tuzemských akcií se ve středu přiblížily až k hodnotám z léta 2003. 
Hlavní index PX letošní propad rozšířil na již 24,5 %.  

Patria Finance: nejúspěšnější rok v historii 
Skupina Patria Finance loni zvýšila předběžný konsolidovaný zisk na 1,14 mld. Kč po 0,23 mld. 

Kč v roce 2007. Je to nejlepší výsledek v patnáctileté historii společnosti. Patria Finance loni prodala 
zhruba čtvrtinový podíl pražské burzy za odhadovanou více než miliardu korun. 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Valentýnská hypotéka od Hypoteční banky 
Hypoteční banka nebude žadatelům o úvěr až do poloviny března účtovat poplatek za zpracová-

ní hypotéky. Nabídka platí pro hypotéky do 85 % zástavní hodnoty nemovitosti s fixací úroků na pět let 
a více. Nevztahuje se na americkou hypotéku, předhypoteční úvěr a hypotéku bez doložení příjmu.  

eKonto ulehčí platbu daní 
Raiffeisenbank nyní klientům ušetří čas a starosti při platbě daní. Uživatelé eKonta z řad fyzic-

kých osob i podnikatelů budou moci využít předpřipravené příkazy pro platbu daně a cla, nebudou muset 
složitě vyhledávat potřebné údaje pro správné směrování platby.   

Bonusový vklad s novinkami  
Raiffeisenbank nabízí Bonusový vklad s výhodným úročením a výplatou části úroku předem. 

Banka představila také novou emisi prémiového vkladu se zajištěným výnosem s ročním ziskem až 4 %.   

Kampaň GE Money ve znamení gest 
Gesta jsou kreativním vyjádřením kampaně na podporu image značky, kterou spustila GE Mo-

ney v ČR. Prostřednictvím jednoznačných gest společnost prezentuje svůj přístup k poskytování finanč-
ních služeb. Hlavní poselství kampaně zní „Rozumíme si“. Kampaň potrvá od 9. února do konce dubna.  

Snazší sjednání hypotéky  
 Svým zákazníkům Poštovní spořitelna nabízí zdarma získání výpisu z katastru nemovitostí, a to 

přímo při sjednávání úvěru ve Finančních centrech. Zákazníci PS navíc mohou využít možnosti předhy-
potečního úvěru bez zajištění, který poslouží v případech, kdy nelze na nemovitost vložit zástavní právo.  

Volksbank CZ mění od února sazebník 
Od února Volksbank CZ spustila na svých webových stránkách nový interaktivní sazebník po-

platků. Ten na rozdíl od verze ve formátu PDF umožňuje rychlé a snadné vyhledání jakéhokoli poplatku 
či sazby související s vybraným produktem. Výši poplatků uvedených v sazebníku Volksbank nezměnila.   

Hypoteční banka nabízí hypotéky přes internet 
Hypoteční banka začala nabízet možnost uzavření hypotečního úvěru prostřednictvím internetu. 

Uživatel pomocí internetu podává žádost, odesílá potřebné dokumenty a do banky půjde pouze podepsat 
smlouvu. Hypoteční banka je první na trhu, která začala kompletní vyřízení hypotéky online nabízet. 
Zřízení hypotéky zabere kolem 40 minut.  

GE Money stavební spoření  
GE Money Bank rozšiřuje svou nabídku depozitních produktů o GE Money stavební spoření. 

Jedná se o co-brandový produkt poskytovaný ve spolupráci s Wüstenrot – stavební spořitelnou. Nabízí 
nejvyšší garantovanou úrokovou sazbu z úspor ve výši 2,1 % ročně. „Nabídkou GE Money stavebního 
spoření rozšiřujeme naše portfolio depozitních produktů o osvědčenou a široce rozšířenou formu bezpeč-
ného spoření se zaručeným výnosem. Zájemci si ho mohou sjednat na kterékoli z více než 220 poboček 
GE Money Bank,“ řekl Peter Mikuš, manažer depozitních a investičních produktů GE Money Bank.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
Předepsané pojistné ČSOB Pojišťovny rostlo  

ČSOB Pojišťovna loni zaznamenala růst celkového předepsaného pojištění o 4,75 % na 9,485 
mld. Kč. Hlavní zásluhu na růstu měl prodej neživotního pojištění, které vzrostlo o 11,77 % na 4,063 
mld. Kč. Životní pojištění s předepsaným pojistným 5,422 mld. Kč zůstalo na úrovni loňského roku. Za 
rok 2008 vykázala ČSOB Pojišťovna čistý neauditovaný zisk ve výši 469 mil. Kč podle standardů IFRS.   

Společnost LEGENDOR spol. s r. o. Vás zve 11. března 2009 na seminář: 
KAPITÁLOVÁ PŘIMĚŘENOST A ANGAŽOVANOST  
lektor: Mgr. David Zeman 
Na semináři se bude hovořit o kapitálu jako nástroji, který limituje velikost podstupovaných 
rizik, o kreditním, tržním i operačním riziku a kvalitativním požadavkům na jejich řízení. 

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz


 8/2009                                                                                                               http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 5 

kázat růst. Fed předpokládá, že nezaměstnanost 
letos vzroste na 8,5 až 8,8 %. 
Razie ve slovenských 
bankách kvůli kartelu 
Protimonopolný úrad SR poskytl společnosti 
AKCENTA CZ více nezpochybnitelných důkazů 
o existenci kartelové dohody třech slovenských 
bank – Všeobecnej úverovej banky, Slovenskej 
sporiteľni a Československej obchodnej banky. 
Úřad začal jednat v roce 2007 na podnět společ-
nosti AKCENTA CZ, které tři banky v průběhu 
několika týdnů zrušily účty bez udání důvodu. Ty 
AKCENTA CZ potřebuje ke svému podnikání.  
USA žalují manažery  
Úřady v USA podaly žalobu na texaského miliar-
dáře Allena Stanforda a jeho tři kolegy kvůli po-
dezření z rozsáhlé zpronevěry. Agenti federálních 
úřadů kvůli tomu obsadili kanceláře miliardářovy 
společnosti Stanford Financial. SEC manažery 
obvinila z toho, že podvodně prodali vysoce vý-
nosné vkladové certifikáty za 8 mld. USD.  
75 mld. USD na podporu 
lidí s hypotékami  
Vláda amerického prezidenta Baracka Obamy 
vynaloží 75 mld. USD na podporu lidí, kteří mají 
největší problémy se splácením hypotéky. Chys-
tané opatření by mělo pomoci až devíti milionům 
amerických domácností, kterým hrozí, že jim 
banka zabaví nemovitost a nechá je vystěhovat.  
Přijetí eura je podle  
centrální banky výhodné 
Výhody přijetí eura budou mít v Polsku větší 
váhu než náklady na jeho přijetí, a to ve středně-
dobém až dlouhodobém výhledu. Uvedla to pol-
ská centrální banka. "Ekonomické argumenty 
předložené ve zprávě ukazují, že by dlouhodobá 
bilance (nákladů a výhod) členství Polska v eu-
rozóně měla být pozitivní," uvádí zpráva.  
Wood & Company jde 
na burzu v Dubaji 
Český akciový obchodník Wood & Company Fi-
nancial Services se stal členem dubajské burzy 
cenných papírů. Pro druhého největšího obchod-
níka s akciemi na pražské burze to je první člen-
ství na burze mimo Evropu. Wood & Company 
doposud byla členem osmi evropských burz.  
Finančník Madoff hitem 
veletrhu hraček 
Postavička amerického finančníka Bernarda Ma-
doffa v ďábelsky rudém saku a s vidlemi v ruce 
se stala hitem současného newyorského veletrhu 
hraček. Madoff je podezřelý, že oklamal investo-
ry tzv. pyramidovým systémem a zpronevěřil 50 
mld. USD. K figurce, která se prodává za téměř 
100 USD, je přidáno ještě kladivo, kterým může 
majitel hračky "rozdrtit Bernieho Madoffa na 
prach", uvádí reklama. Ručně vyrobená figurka 
měla původně rozveselit jednoho kamaráda, kte-
rý přišel v Madoffově případu o spoustu peněz, 
prohlásil její autor Graeme Warring. Hračka ale 
upoutala takovou pozornost, že ji začala vyrábět 
firma Modelworks, kde Warring pracuje. 

Více pojistných událostí kvůli sněhu  
Společně s nečekanými přívaly sněhu v posledních dnech eviduje ČSOB Pojišťovna více než 

10% nárůst příchozích hovorů od klientů. Počet hlášených škodních událostí se oproti stejnému období v 
minulých letech zvýšil o více než pětinu. Většina souvisí s poškozením vozidel, nejčastější nehody jsou 
smyk a nedobrždění před překážkou. Škody na majetku způsobené sněhem zatím nejsou výrazně vyšší.  

Penzijním fondům klesl loni zisk  
Tuzemským penzijním fondům klesl loni podle APF ČR zisk na 706 mil. Kč ze 4,39 mld. 
Kč předloni. Důvodem byl nepříznivý vývoj kapitálového trhu. Podle údajů MF ČR počet 
účastníků penzijního připojištění na konci roku 2008 dosáhl 4,2 milionu, což představuje 
meziroční nárůst o 6,9 %. Penzijní připojištění tak stále drží svůj růst, byť mírnější než v 
předchozích letech, kdy se meziroční nárůsty pohybovaly kolem 10 %. V roce 2008 bylo 
uzavřeno 590 tisíc nových penzijních připojištění, což odpovídá úrovni roku 2007.  

Pojišťovně ČS se dařilo v životním pojištění 
Nárůst předepsaného pojistného o 548 mil. Kč v rámci běžně placeného životního pojištění 

zaznamenala loni Pojišťovna České spořitelny. Zatímco v roce 2007 vykázala Pojišťovna ČS běžně 
placené předepsané pojistné 1,73 mld. Kč, v loňském roce to bylo již 2,28 mld. Kč. 

Hyundai i20 s pojištěním od UNIQA  
Zákazníkům z řad soukromých a fyzických osob, kteří si v době od 1. března do 31. srpna 2009 

zakoupí vozidlo Hyundai i20 a pojistí si jej u UNIQA, daruje UNIQA pojišťovna zdarma celosvětové 
cestovní pojištění s platností od okamžiku pořízení auta do 31. srpna 2010 v průměrné hodnotě 1500 Kč. 
Pojištění kryje všechna rizika; k dispozici je nepřetržitá asistenční služba na telefonu v českém jazyce. 

Aegon vybrala na pojistném o 40 % víc  
Pojišťovna Aegon vybrala loni na pojistném 328 mil. Kč, tzn. meziroční nárůst o 40 %. Nejrych-

leji rostlo běžně placené životní pojištění, kde se zvýšila předpis pojistného o 157 % na 256 mil. Kč. 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz. Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí online oddělení divize odborného tisku, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka online oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a. s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

ČLFA: Leasing loni klesl o 27 %, úvěry stouply 
Objem leasingu movitých věcí členů České leasingové a finanční asociace (ČLFA) v roce 2008 

klesl meziročně o 27 % na 95,5 mld. Kč. Leasing nemovitostí se snížil o 3 % na 11,6 mld. Kč. Naopak 
spotřebitelské úvěry vzrostly o 13 % na 54,4 mld. Kč. informovala o tom ČLFA.  

Nové financování dealerské sítě Hyundai  
Hyundai Motor Czech, oficiální distributor vozidel a příslušenství značky Hyundai v ČR, a 

ČSOB Leasing společně připravili novou formu financování skladových a předváděcích vozidel pro 
autorizované prodejce Hyundai. Financování celé její dealerské sítě bude zajištěno ze strany ČSOB 
Leasing formou systematického a pravidelného odkupování pohledávek importéra za autorizované pro-
dejce jeho distribuční sítě, a to prostřednictvím e-komunikace. Společnost ČSOB Leasing je dlouhole-
tým finančním partnerem sítě autorizovaných prodejců Hyundai. 

UniCredit Leasing: vznikla první mezinárodní síť 
UniCredit Group a italská společnost Locat vytvořily první evropskou společnost v oblasti lea-

singových služeb spojením sítě mezinárodních odborníků na leasing v 17 zemích. Od ledna italská lea-
singová firma Locat vystupuje pod značkou UniCredit Leasing a koordinuje obchodní část UniCredit 
Group v rámci Evropy. Síť společností UniCredit Leasing, která zahrnuje více než 2900 zaměstnanců, je 
v 17 zemích (v Itálii, Rakousku, Německu, v ČR, Polsku, Maďarsku, Srbsku, Slovinsku, Chorvatsku, 
Bulharsku, Rusku, Pobaltských státech, Bosně a Hercegovině, Rumunsku, Turecku a na Slovensku.  

Firmě ŠkoFIN loni klesly obchody o 2,3 mld. Kč  
Objem obchodů leasingové firmy ŠkoFIN klesl v roce 2008 na 10,4 mld. Kč. O rok dříve činil 

12,7 mld. Kč. Objem leasingu firmy klesl na 6,5 mld. Kč z 10,2 mld. Kč v roce 2007. Naopak objem 
poskytnutých úvěrů loni vzrostl o více než polovinu na 3,9 mld. Kč.  

PPF bude ručit za dluhy Home Credit 
 Skupina PPF se rozhodla ručit za dluhy své dceřiné společnosti Home Credit. Jde o dluhy, jež 

nabudou splatnosti v roce 2009, uvedl Czech Business Weekly (CBW) s odvoláním na zdroj z vrcholo-
vého managementu Home Credit. HC poskytuje spotřebitelské půjčky. V roce 2009 musí HC refinanco-
vat dluh ve výši zhruba 11 mld. Kč. První část dluhu, prioritní půjčka ve výši 5 mld. Kč, nabude splat-
nosti v dubnu. V červenci bude následovat domácí emise obligací za 3 mld. Kč a v srpnu syndikátní 
půjčka ve výši 3 mld. Kč, uvedl CBW. Generální ředitel HC v ČR a na Slovensku Erich Čomor řekl 
CWB, že v roce 2008 si Home Credit půjčil zhruba 410 mil. GBP (13,17 mld. Kč) od tří hlavních zdrojů. 
Čomor neuvedl, se kterými bankami HC spolupracuje, prý jde o špičkové evropské bankovní domy. 

LEASING A FACTORING 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz

